
Ed. 427. Netndarálit

utn frumvarp til laga um breyting á lögum um þingsköp handa Alþingi nr. 45, 10, 
nóv. 1905 (þingskj. 271).

Þetta frumvarp er hingað komið frá háttv. Nd ; var þar borið upp af hálfu 
þingmanna. .

Það er augljóst, að þingsköpunutn verður að breyta að sumu leyti, t. d. 5. 
og 8. gr., ef sú breyting kemst á stjórnarskrána, sem nú er fyrirhuguð. Frv. felur í 
sjer þær breytingar, og getur því vitanlega ekki öðlast staðfestingu nema stjórnar- 
slcarb-eytingin komi i gildi.

Auk þessara breytinga eru gerðar smabreybngar á ýmsum greinum þingskap- 
anna, i því skyni að taka af allan vafa, þar sem ákvæðm hafa reynst óskýr og ekki 
ávalt verið skilin á einn veg; horfa þær breytingar allar til bóta; má þar til nefna



7-—12. gr. og 14.—16. gr. frumvarpsins. í því eru einnig sett ný fyrirmæli um út- 
gáfu Alþingistíðindanna (í 5. gr. frumvarpsins).

Engu að síður er oss augljóst, að Alþingi muni ekki una við þessar breyt- 
ingar einar á þingsköpunum; hyggjum vjer fyrir víst, að þau myndu ekki standa 
óbreytt mörg þing yfir. En það teljum vjer illa farið, ef sú venja kemst á, að breyta 
þingsköpunum mjög oft. Fyrstu þingsköpin voru sett 1875 og alls einu sinni gerð 
breyting á þeim, þar til 1905, að núgildandi þingsköp voru leidd í lög.

Að vorum dómi þarf að athuga og ihuga þingsköpin í heild sinni, öll atriði, 
smá og stór, og teljum vjer það mikið vandaverk og óvinnandi á þingi undirbúnings- 
laust. Það sannast á frumvarpinu, sem hjer um ræðir.

Vjer getum t. d. ekki íelt oss við 5. gr.; teljum vjer miklu hyggilegra að hafa 
fastan skrifstofustjóra, sem ráðherra skipi til 6 ára í senn eftir tillögum forsetanna, 
og hafi hann föst árslaun, en enga aðra borgun fyrir nein störf sín á þingum, eða 
milli þinga; hann ætti að annast útgáfu þingtiðinda, sjá um bækur og skjöl og aðra 
lausa muni þingsins, vera reikningshaldari þess, ráða skrifara og aðra starfsmenn, alt 
undir umsjón forsetanna; hann ætti líka helst að læra hraðskrift og kenna þá list 
kauplaust milli þinga.

Það annað viljum vjer nefna, að oss finst sem 15. gr. frumv. bæti ekki til 
fulls úr þeim vafningum, sem hlotist hafa af óskýru orðalagi í 42. gr. núgildandi þingskapa. 
Eigi að fara eftir þessum nýju fyrirmælum, þá gengur þó naumast alt eins og flestir 
mundu óska. Gerum t. d. að allir — 13 — þingmenn sjeu á fundi í Ed., og eitt- 
hvert mál borið undir atkvæði með nafnakalli; 3 fá undanþágu frá atkvæðagreiðslu 
af ástæðum, sem forseti tekur gildar; eftir eru 10 atkvæði, því orðin ^atkvœði, þeirra 
er á fundi eru« verður eflaust að skilja svo, að þetta og þetta mörg atkvœði sjeu á fundin- 
um, og er það ívið óviðfeldið orðalag; eru þá 10 þingmenn atkvæðisbærir, en 3 hafa 
fengið undanþágu; fer nú á þessa leið: 4 þeir efstu á nafnakallslista segja: itelst með 
meiri hlutanumi, o. þeir næstu tnei*, 4 þeir síðustu »/á«. Forseti á þá, skilst oss, 
að taka þetta gilt og segja: „samþykt með 4 atkv. móti 2, en 4 greiddu ekki atkvæði 
og teljast þvi með meiri hlutanum*. Þetta viljum vjer afnema, og telja hvert mál 
fallið á deildarfundum, nema meira en helmingur viðstaddra atkvæðisbærra þingmanna 
greiði atkvæði með þvf, sje fundurinn lögmætur.

Enn fremur viljum vjer vekja athygli á því, að oss virðist mikii nauðsyn að 
gera ýmsar fleiri og meiri breytingar á þingsköpunum en farið er fram á i frumvarp- 
inu. Þykir oss nægja að nefna hjer eitt dæmi. í 30. gr. núgild. þingskapa, segir að breyt- 
ingartillögu um atriði, sem búið ér að fella í deild, megi eigi bera upp aftur í sömu 
deild á sama þingi*. Engu að síður hafa margsinnis verið leyfðar við 3. umræðu 
eða eina umræðu fjárlaga breytingartillögur um atriði, sem búið var að fella í somu 
deild á sama þingi, krónutalið bara verið hækkað eða lækkað, en atriðið alveg það 
sama, og þá oft verið samþykt, þótt felt væri áður. Teljum vjer brýna þörf að af- 
nema þessa venju með skýrum og ótvíræðum fyrirmælum í þingsköpunum. Mætti 
nefna mörg önnur atriði, sem æskilegt virðist að laga eða breyta, og enda brýn nauð- 
syn um sum þeirra. Mun framsögumaður nefndarinnar gera nánari grein fyrir breyt- 
ingaþörfinni.

Af þessum ástæðum virðist oss ráðlegast að fresta þessu vandamáli, og fela 
stjórninni að rannsaka það rækilega og leggja fyrir næsta þing frumvarp um ný þing- 
sköp, en setja bráðabirgðalög um þær fáu breytingar, sem nauðsyn verður á vegna 
stjórnarskipunarlaganna, ef þau öðlast gildi.



Fyrir því leggjum vjer til að samþykt verði
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